mercadorias sujeitas à substituição tributária (jogos de video game XBOX), com fase de 
tributação encerrada, de cuja nota fiscal de entrada consta destaque indevido de ICMS normal, 
com o respectivo crédito escriturado na escrita fiscal, referente ao exercício de 2015, no valor de 
R$ 155,81 (cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e um centavos). 

Alega, entretanto, que a referida imputação é totalmente improcedente porque, conforme se pode 
verificar através do exame do corpo da Nota Fiscal nº 881986 (doc. 2 da impugnação fiscal), o 
emitente destacou e recolheu o ICMS aos cofres públicos estaduais exatamente no valor creditado

[...]

decretada a total nulidade das infrações 02, 03 e 04. 

Quanto à Infração 05, explica que a Decisão recorrida corroborou com a autuação, neste ponto, 
em que imputou à Recorrente a responsabilidade por deixar de recolher, a título de ICMS, a 
quantia de R$771,47 (setecentos e setenta e um reais e quarenta e sete centavos), decorrente da 
diferença entre as alíquotas internas e interestaduais na aquisição de mercadorias oriundas de 
outras unidades da Federação destinadas ao ativo fixo e/ou consumo do próprio estabelecimento. 
Explica, ainda, que, em suporte da acusação sob análise, a autoridade fiscal elaborou planilha, na